22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº0175/2020 – 23.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, ENZO RODRIGO DINIZ
PADILHA, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado
pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a Lei Fede-
ral nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado pelo
Processo 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 536323
PORTARIA Nº0162/2020– 23.03.2020

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, KELLY MANUELA COS-
TA DE JESUS, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado
pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a Lei Fede-
ral nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado pelo
Processo nº 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente

PORTARIA Nº0163/2020– 23.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, EDUARDO DUARTE DE
OLIVEIRA, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado
pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a Lei Fede-
ral nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado pelo
Processo nº 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente

PORTARIA Nº0164/2020– 23.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, HELENA RENATA MAR-
TINS DO CARMO, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determi-
nado pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a Lei
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente

PORTARIA Nº0165/2020– 23.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, LAYSA CRISTINA SIL-
VA DA CONCEIÇÃO, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo deter-
minado pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a
Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autori-
zado pelo Processo nº 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente

PORTARIA Nº0166/2020– 23.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, HENZO MARCELO TEI-
XEIRA DA SILVA, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determi-
nado pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a Lei
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente

Protocolo: 536312

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº014/2020
BENEFICIÁRIA: Luciana Moreira dos Reis; MAT.: 55588172/5; FUNÇÃO:
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Aten-
der o monitoramento, assessoramento e avaliação dos serviços de ATER
do PROATER 2020; MUNIC.: Marituba; ELEM. DE DESPESA: 33903096: R$
750,00; 33903996: R$ 1.350,00. PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo B. Pereira.

Protocolo: 536295

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº091/2020;
BENEFICIÁRIA:MICHELI GONÇALVES DIAS;
MATRÍCULA:  57216967/2;
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DE
AMA DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CASTANHAL.;
PERÍODO:18.03.2020;Nº DE DIÁRIAS:0,5
(MEIA);DESTINO:CASTANHAL;
ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 536239

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0315/2020-
GAB/CORREG BELÉM/PA 10 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o processo nº. 2017/0000008748 considerando-
se os termos do Relatório Final lavrado em 13/02/2020 pela Comissão
Processante, instaurada através da PORTARIA nº. 0910/2019-GAB/
CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019,
com fundamento nos art(s). 201, I e 224, caput da Lei n. 5.810/94.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações indicadas no Despacho de Julgamento
prolatado pela Corregedoria(Das disposições fi nais).
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 535875
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00393/2020-DGAF/GAB/SEMAS,
DE 23 DE MARÇO DE 2020

Nome: DIANA DA SILVA CASTRO
Matrícula: 54189441/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2009/2012
Período de Gozo: 23/03/2020 a 21/04/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536297
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, re-
ferente ao Processo n° 43872/2019, de 23 de outubro de 2019, que tem
por objeto a contratação da empresa especializada na coleta de resíduos
sólidos petencentes ao grupo B, qual seja a empresa TRANSCABRAL AM-
BIENTAL inscrita no CNPJ: 04.257.520/0001-35, com sede no Distrito de
Icoaraci, Rua Secundária nº 52, St. B. Qd 5 , Lt 2, – Bairro: Maracacuera
– cidade: Belém-PÁ, CEP: 66.815-140, para a coleta de resíduos sólidos,
no valor global de R$ 896,00 (Oitocentos e Noventa e seis reais), confor-
me solicitação e fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém, 23 de  Março  de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536176
.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 390/2020 -
GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Complementação, referente à PORTARIA nº 288/2020-GAB/
SEMAS DE 04/03/2020, publicado no DOE n° 34138 do dia 10/03/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 22/03/2020 – (1,0) DIÁRIA.
Servidores:
- 5946011/1 - LORRAN WILL LIMA DOS SANTOS (GERENTE)
- 5938940/2 - EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA (SECRETARIO DE GABI-
NETE)
- 5953107/1 - FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
O  rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 536258
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 384-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/172088 GERCOZ-SEMAS;